sed ad dulcem ac maxime Christianos utique de-
 centem pacem cogens? Hic enim, ut credimus,
 etiam anno præterito barbaricam tempestatem se-
 davit, et horrendum ferorum et inmanium Scytharum
 bellum inhibuit atque repressit, terribilem
 atque formidabilem. Illis jam visis et appropin-
 quantibus obvibrans non galeam trinis cristis et
 conis insignem, neque gladium bene acutum et ad
 solem resplendentem, sed malorum propulsatricem
 et omnipotentem crucem Christi, pro qua et ipse
 mortem perpessus hanc gloriam acquisivit. Ac
 mihi deinceps animum attendentes considerate, qui
 huius puri cultus ministri ac martyrum studiosi
 estis, quanta res sit justus, quamque multas con-
 sequatur remunerationes (de his loquor remunera-
 tionibus, quæ in mundo, et apud nos præstantur:
 nam earum, quæ visum effugiunt, magnificentiæ
 nemo satis idoneus æstimator est), et cognito pie-
 tatis fructu, imitamini consilium, et aspirate ad
 animum et voluntatem eorum, qui ita præ cæteris
 honorantur, atque concupiscite et affectate ea præ-
 mia, quæ Christus athleticis pro merito cuiusque
 distribuit. Atque in præsentia si placet, cessante
 futurorum honorum fructu, quem bona spes justis
 in illud rejicit tempus, quo rerum in vita nostra
 actarum iudex advenerit: præsentem sanctorum
 statum inspiciamus, quam præclarus magnificus-
 que sit. Nam anima quidem ex quo sublimis abiit,
 in suo loco acquiescit, et corpore soluta cum sui
 similibus una vivit; corpus vero venerandum et
 immaculatum illius instrumentum, quod suis vitiiis
 et affectibus illius inhabitantis incorruptibilitatem
 non læsit, cum multo honore et cultu compositum
 atque ornatum in augusto sacroque loco situm est:
 quod veluti res cbara magnique æstimata atque
 recondita in tempus regenerationis reservatur, mult-
 tis singularibus et eximiis rebus præditum, propter
 quas ad alia corpora, quæ communi ac vulgari
 morte dissoluta sunt, ne comparandum quidem est,
 idque in simili materia naturæ. Nam cæteræ quidem
 reliquiæ etiam abominabiles plerisque sunt; ac
 nemo lubenter sepulcrum præterit, aut si ex in-
 opinato apertum ostendit, deformitate nimirum
 earum rerum quæ inibi jacent, faciem operiens
 omni inajucunditate repletus, et humanæ naturæ
 conditioni graviter ingemiscens prætercurrit. Quod
 si venerit ad aliquem locum similem huic, ubi ho-
 die noster conventus habetur, ubi memoria just-
 sanctæque reliquiæ sunt: primum quidem earum
 rerum magnificentia, quas videt, oblectatur, dum
 ædem ut templum Dei et magnitudine structuræ,
 et adjecti ornatus decore splendide elaboratum
 intuetur, ubi et faber in animalium figuram lignum
 formavit, et latomus ad argenti levitatem crustas
 lapideas expolivit. Induxit autem etiam pictor
 flores artis in imagine depictos, fortia facta mar-
 tyris, repugnantias, cruciatus, efferatas et imma-
 nes tyrannorum formas, impetus violentos, flam-
 meum illum fornacem, beatissimam consumma-

tionem athletæ, certaminum præsidis Christi humanæ formæ effigiem, omnia nobis tanquam in libro quodam, qui linguarum interpretationes contineat, coloribus artificiose depingens, ceteraque labores martyris nobis expressit, ac tanquam pratium amœnum et floridum templum etiam solet enim etiam pictura tacens in pariete loqui, maximeque prodesse; lapillorum item cœcitas historię par opus in pavimento, quod pedibus calcatur, effecit.

His igitur arte elaboratis operibus quæ sensui exposita sunt, ubi oculos oblectavit, cupit deinceps etiam ipsi conditorio appropinquare, sanctificationem ac benedictionem, contrectationem ejus esse credens. Quod si quis etiam pulverem, quo conditorium, ubi martyris corpus quiescit, obsitum est, auferre permittat, pro munere pulvis accipitur, ac tanquam res magni pretii condenda terra colligitur. Nam ipsas attingere reliquias, si quando aliqua ejusmodi prospera fortuna contingat, ut id facere liceat, quam id sit multum desiderandum et optandum, ac summarum precum donum, sciunt experti, et ejus desiderii compotes facti. Quasi corpus enim per se vivens et florens, qui intuentur, amplectuntur, oculis, ori, auribus, omnibus sensuum instrumentis adhibentes, deinde officii et affectionis lacrymas martyri, quasi integer esset et appareret, superfundentes, ut pro ipsis deprecator intercedat, supplices preces offerunt tanquam satellitem Dei orantes, quasi accipientem dona cum velit, invocantes. Ex his omnibus, o popule pie, discite, quod *pretiosus* ac honorata *coram Domino sit mors sanctorum ejus*. Nam unum quidem et idem corpus omnium hominum est, ex una massa conflatum: verum id, quod simplici morte dissolutum est, ut res quælibet vilis projicitur. At quod martyrii affectione gratiosum effectum est, ita est amabile, jucundum, et a multis desideratum et expectatum, ut superior oratio demonstravit. Quocirca propter ea, quæ apparent, iis, quæ visum effugiunt, propter experimentum earum rerum, quæ in mundo visuntur, futurarum rerum promissioni credamus. Nam multi qui ventrem et vanam gloriam, et has mundanas paleas omnibus rebus anteferunt, nihil putant esse futurum: sed cum vitæ fine terminari omnia arbitrantur. Verum qui ita sentis, ex parvis magna discite: ex umbris principales formas, quales eæ sint intelligite. Cui regum talis honor habetur? Quis ex iis, qui supra modum inter homines excellere visi sunt, tali memoria celebratur? Quis imperatorum qui urbes munitas ceperunt, nationes innumeras subegerunt, adeo decantatus et fama celebratus est, ut hic miles pauper, modo conscriptus et tyro: quem Paulus armavit, quem angeli ad certamen xerunt, quem victorem prope ad certamina atque labores martyris accessi, nem instituamus; est enim suum cuique gratum et acceptum.